---

**4338** Mt 6,1.

**4339** Mt 5,27 f.

**4340** Mt 5,33 f.

**4341** Mt 5,21 f.

**4342** Mt 5,23 f.

**4343** Mt 5,25.

[881] QUAESTIO I.

**DE PRAECEPTIS CIRCA MOTUM IRASCIBILIS.**

Circa ergo praecepta ordinantia motum irascibilis quaeruntur ista:

- Primo, de ordine ad sequentia praecepta;
- secundo, utrum irasci universaliter sit prohibitum;
- tertio, de gradibus hic positus circa irae reatum;
- quarto, de praeceptis reconciliationis ad proximum et concordiae ad adversarium.

[Nr. 564] CAPUT I.

UTRUM ORDINE PRIUS SIT PRAECEPTUM ORDINANS IRASCIBILEM.

**Quantum ad primum sic obicitur:** 1. Vis imperans naturaliter prior est in movendo quam vis imperata. Si ergo in ordine virium animae vis imperans est vis rationalis, vires imperatae irascibilis et concupiscibilis, naturaliter prior est motus rationabilis motibus irascibilis et concupiscibilis; ergo prior praeceptis evangelicis ordinandus.

2. Item, cum naturaliter consequatur motus irae ad motum concupiscentiae, quia, sicut dicit Ioannes Damascenus, «ira est audax vindex laesae concupiscentiae», ergo prius debet ordinari praeceptum regulans motum concupiscibilis quam irascibilis.

**Respondeo:** 1. Ad primum dicendum quod ab inferioribus procedit ad superiora, ordinans inferiores motus prius concupiscentiae et irae, qui sunt motus virtutis animalis, ut postea ordinet motus superiores virtutis rationalis, quia, sicut dicitur, I Cor. 15, 46, *prius est quod animale est, deinde quod spirituale est.*

2. Ad secundum dicendum quod illud ad quod principaliter ordinat natura, est conservatio naturae, et ideo, cum occisio destruat naturam, prius amovet radicem occisionis, quae est ira; consequenter vero ordinat natura ad multiplicationem naturae, quae ordinatur per matrimonium; unde consequenter removet radicem inordinationis adulterii circa multiplicationem naturae, quae est concupiscentia.

[Nr. 565] CAPUT II.

UTRUM IRASCI UNIVERSALITER SIT PROHIBITUM.

Secundo quaeritur utrum irasci universaliter sit prohibitum.

**Quod videtur,** 1. quia universaliter dicitur, Matth. 5, 22: *Omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.*

**[881] Erste Frage: Die Vorschriften zur Bewegung des zornmütigen Strebens**

Im Zusammenhang mit den Vorschriften, die die Bewegung des zornmütigen Strebens ordnen, werden also folgende Einzelfragen gestellt:

1. die Hinordnung zu den folgenden Vorschriften;
2. Ist es allgemein verboten, zornig zu sein?
3. die hier aufgestellten Stufen hinsichtlich der Strafwürdigkeit des Zorns;
4. die Vorschriften der Versöhnung mit dem Nächsten und der Eintracht mit dem